Lhiis
al

2§ COMUNE DI

< J -
Settore / Servizig %ﬁ'( l i . C
Ufficio _=>Taull LuLg VoA \Itgp?uﬂ‘i\ [

~

Proposta deliberativa: n2§# (5§ del 2§ .5 /)O 3

Oggetic

consiliare del 26.03.2013 .

Ordine del Giorno inerente: “Limite reddituale per pensione di invalidita’

" presentalo dal Consigliere Comunale Savio Galvani nella seduta

Classificazione
R l M l N l Archivio:
cod ij[ﬁ] Cat. Classe
- cod: ﬁ[@ﬂﬁ Fasc.

E(Competenza del Consiglio
d Competenza della Giunta

Urgenze da speciticare
7 coi poteri del Consiglio ¢ P

Pareri

Consiglio di Quartiere [J n.1 del

. 0 n.6 del
Collegio Revisori '

3 parere favorevole del
(O parere contrario del

Commissione consitiare [J n.1 del

3 n.2 del 0O n.2 del
1 parere favorevole 3 n.3 del [J parere favorevole [J n.3 del
{J parere contrario O n.4 del [ parere contrario {3 n.4 del
’ [0 n.5 del [ n.5 del

Collegamenti altri Settori
a fini esecutivi

[J VA CONFERITA LIMMEDIATA ESEGUIBILITA

Da adottare Con votazione

Da pubblicare per giorni

Da comunicare al Consiglio
{ex art. 166 Digs 267/99 e art 14 Reg. Contabilta’)

Estensore.proposta
o 4

[J con voto palese [Ja maggioranza assoluta 1 quindici [ si 1 NO
1 con voto segretc [ a maggioranza qualificata [ altro
Dirigente Responsabile procedim. Coordinatore Area Assessore

T
yd gbo/h‘.@um Carrozzd

...........................

Riferimenti 0.d.G.
Consiglio Comunale

...........................

n. 25 del OL\(Q& 71’%
n. ' del
S v w2 N

[] & STATA CONFERITA L' IMMEDIATA ESEGUIBILITA
[J NON £ STATA CONFERITA UIMMEDIATA ESEGUIBILITA

le
22w il
. >
n. del

24 del 29[6!{2
[ £ STATA CONFERITA UIMMEDIATA ESEGUIBILITA
D NON E STATA CONFERITA L'IMMEDIATA ESEGUIBILITA

DELIBERA C.C. N. DEL

DELIBERA G.C. N. DEL




> Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2877658 del 28.3.2013

Ordine del Giorno inerente: “Limite reddituale per pensione di invalidita' 7 presentato dal Consigliere

Comunale Savio Galvani nella seduta consiliare del 26.03.2013 .

[L CONSIGLIO COMUNALE

VISTO Ordine del Giorno inerente: “Limite reddituale per pensione di invalidita ” presentato dal

Consigliere Comunale Savio Galvani nella seduta consiliare del 26.03.2013 ., ed iscritta all'o.d.g. del

Comunale del al punto n. ___;
INTESA la presentazione fatta dal consigliere;

DATO ATTO della discussione intervenuta, che risulta dal resoconto verbale della seduta, al quale si

rimanda;

CONSTATATO che I’ordine del giorno & stato presentato e formulato in base al disposto dell’art. 6

bis dello Statuto Comunale e secondo la procedura stabilita dall’art 26 del Regolamento sul

Funzionamento del Consiglio Comunale;

[ Presidente del Consiglio Comunale, esaurita la trattazione dell’argomento, pone in votazione la

proposta deliberativa;

Esperita la votazione, in forma palese per alzata di mano, con il seguente risultato: ;

DELIBERA

1. di approvare/non approvare |’ordine del giorno nel testo di seguito trascritto:

Premesso che

- negli ultimi cinque anni il sistema del welfare pubblico ha subito pesanti tagli da parte del governo
centrale. causando il ridimensionamento, quando non la chiusura, di prestazioni e servizi sociali
essenziali: '

- la nostra Costituzione garantisce diritti sociali e promuove l'eliminazione degli ostacoli
all'uguaglianza: ‘

- la spesa sociale non & un costo da tagliare, ma un investimento per un futuro migliore, socialmente
inclusivo;

VA20 1 UNTERROGAZIONI MOZIONI ORDINI DEL GIONO  PROP. DELIB. ART.19 REG. C.C\ORDINI DEL GIORNO 2013*GALVANIPROP. DELIB. ODG
limite reddituale per pensioni di invalita..doc



. Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2877658 del 28.3.2013

- la pensione di invalidita & un diritto sociale individuale.

Considerato che

» desta forte preoccupazione il recente pronunciamento della Corte di Cassazione (Sezione
Lavoro, Sentenza n. 7320 del 22 marzo 2013) che afferma che il reddito a cui fare riferimento
non ¢ solo quello individuale, ma deve essere sommato a quello del coniuge, se presente;

 la Sentenza non ¢ legge e non incide immediatamente sulle prestazioni di milioni di invalidi
civili, ma potrebbe condizionare il confronto in corso fra INPS e Ministero del Lavoro proprio
su questo tema; '

« IINPS a fine 2012 aveva emanato una circolare che gia prevedeva il computo del reddito
coniugale (¢ non piu individuale) ai fini della concessione della pensione. che in seguito alle
proteste delle Associazioni e dei Sindacati ¢ stata poi ritirata.

Ritenuto

necessario un immediato intervento da parte del Parlamento per evitare che una decisione di un
tribunale possa escludere decine di migliaia di persone dal diritto di avere la pensione di invalidita.
gia esigua nell'importo.

Impegna il Sindaco e la Giunta

ad operare presso il Parlamento affinché intervenga al piu presto per fare chiarezza su un tema cosi
delicato, stabilendo per legge che il limite reddituale per ottenere la provvidenza economica legata
all'invalidita civile parziale o totale sia riferito solo ed esclusivamente al reddito personale.

2) di trasmettere 1’ordine del giorno tramite la Presidenza del Consiglio che provvede all’esecuzione
del presente atto secondo le modalita’ indicate dal comma 10 dell’art. 25/bis del Regolamento sul
funzionamento del Consiglio Comunale

Vi2013UNTERROGAZIONI MOZIONI ORDINI DEL GIONO  PROP. DELIB. ART.19 REG. C.CCORDINI DEL GIORNO 2013\GALVANIPROP. DELIB. ODG
limite reddituale per pensioni di invalita..doc






